

KẾ HOẠCH

Tổ chức làm việc với Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam.

Trên cơ sở đề nghị của Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam tại Văn bản số 55/TTPN-XTĐT ngày 17/10/2024 về việc đề nghị hỗ trợ đón tiếp và tổ chức buổi làm việc với Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 5502/SKHĐT-KTĐN ngày 29/10/2024 về việc tham mưu UBND tỉnh lịch làm việc với Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam đến tìm hiểu môi trường đầu tư tại tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức làm việc với Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Gặp gỡ, trao đổi giữa Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh với đại diện các doanh nghiệp, nhà đầu tư Đức nhằm cung cấp thông tin về quy hoạch, định hướng phát triển các lĩnh vực kêu gọi đầu tư và địa bàn kêu gọi đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Trao đổi ý kiến của các doanh nghiệp có vốn đầu tư của Đức tại Việt Nam với UBND tỉnh; đối thoại liên quan đến môi trường đầu tư, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ doanh nghiệp, các công ty của Đức có mối quan tâm và mong muốn tìm hiểu về việc đầu tư tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Buổi làm việc phải được chuẩn bị chu đáo, thông tin đầy đủ các tiềm năng, thế mạnh, các chính sách ưu đãi thu hút đầu tư của tỉnh tới các đối tác, các nhà đầu tư Đức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian và địa điểm tổ chức:

a) Thời gian: Từ 10 giờ 00 – 12 giờ 00 ngày 07 tháng 11 năm 2024 (Sáng thứ 5)

b) Địa điểm: Hội trường tầng 1, Trụ sở Khôi Nhà nước tỉnh (Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

2. Nội dung:

+ Trao đổi ý kiến của các doanh nghiệp có vốn đầu tư của Đức với UBND tỉnh Đồng Nai.

+ Đối thoại liên quan đến môi trường đầu tư, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ doanh nghiệp;

+ Các công ty của Đức có mối quan tâm và mong muốn tìm hiểu về việc đầu tư tại địa phương.

- Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt và Tiếng Anh.

3. Thành phần tham dự:

- **Về phía tỉnh Đồng Nai:** (khoảng 20 đại biểu)

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Lãnh đạo các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giao thông Vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tin và Truyền thông; Ban Quản lý các Khu công nghiệp;

+ Lãnh đạo các Hiệp hội Doanh nghiệp của tỉnh;

+ Tổng công ty, các Công ty hạ tầng Khu công nghiệp còn đất để kêu gọi đầu tư trên địa bàn tỉnh, gồm: Công ty Cổ phần KCN Hồ Nai, Công ty Cổ phần Phát triển KCN Sông Mây, Công ty Cổ phần Sonadezi Long Bình, Công ty Cổ phần Sonadezi Giang Điền, Tổng Công ty Tín Nghĩa, Công ty Cổ phần KCN Dầu Giây, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển V.R.G Long Thành, Công ty CP Đô thị Amata Long Thành, Công ty Cổ phần KCN Tân Hiệp, Công ty Cổ phần KCN Long Đức 3.

- **Về phía Ban lãnh đạo Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam:**

+ Ông Alexander Ziehe – Chủ tịch Hiệp hội.

+ Bà Lê Quỳnh Anh – Giám đốc điều hành.

- Đại diện Ban lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam.

- Các doanh nghiệp có vốn đầu tư Đức tại Việt Nam và các tập đoàn nước ngoài khác (khoảng 40 doanh nghiệp).

III. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LÀM VIỆC

1. Đón tiếp đại biểu.

2. Giới thiệu thành phần tỉnh Đồng Nai và giới thiệu Hiệp hội doanh nghiệp Đức tại Việt Nam.

3. Phát biểu khai mạc - Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai;

4. Phát biểu chào mừng - Ông Alexander Ziehe, Chủ tịch Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam;

5. Giới thiệu về tình hình kinh tế - xã hội và môi trường đầu tư tại Đồng Nai;

6. Thảo luận/Trao đổi giữa tỉnh Đồng Nai, hiệp hội và các doanh nghiệp;
7. Phát biểu chỉ đạo và kết luận Tọa đàm - Lãnh đạo UBND tỉnh.
8. Trao quà, chụp ảnh lưu niệm và kết thúc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Làm đầu mối liên hệ Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam để thông báo về nội dung, chương trình làm việc.
- Chịu trách nhiệm mời các Hiệp hội Doanh nghiệp của tỉnh, Tổng công ty, các Công ty hạ tầng Khu công nghiệp tham dự buổi làm việc.
- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; gửi Sở Ngoại vụ để phiên dịch.
- Chuẩn bị và trình bày bài phát biểu giới thiệu về tình hình kinh tế - xã hội và môi trường đầu tư tại Đồng Nai; gửi Sở Ngoại vụ để phiên dịch.
- Chuẩn bị Brochure tiếng Anh phục vụ buổi tiếp Đoàn.
- Chủ trì đón tiếp đại biểu tham dự.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ in bảng tên, bố trí chỗ ngồi.
- Xây dựng kịch bản chi tiết và dẫn chương trình tại buổi làm việc.
- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực được phân công phụ trách để giới thiệu và giải đáp các câu hỏi của các nhà đầu tư khi được yêu cầu.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch buổi làm việc và đón tiếp đại biểu tham dự.
- Bố trí hội trường; phụ trách công tác hậu cần (nước uống, trái cây, đồ ăn nhẹ) và phương tiện kỹ thuật phục vụ buổi làm việc; chuẩn bị quà tặng Chủ tịch Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam.

3. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì bố trí hệ thống dịch cabin, phiên dịch, biên dịch cho buổi làm việc.
- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư in bảng tên, bố trí chỗ ngồi; đón tiếp đại biểu tham dự.

5. Các sở, ngành, và địa phương liên quan.

- Cử Lãnh đạo tham dự, giải đáp các ý kiến của doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách tại buổi làm việc.
- Chuẩn bị các tài liệu về chủ trương, chính sách mới có liên quan (nếu có) gửi đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư tại buổi làm việc.

- 6. Công an tỉnh:** Đảm bảo an ninh, an toàn cho công tác tổ chức buổi làm việc.

7. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai: Cử phóng viên đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức buổi làm việc với Hiệp hội các doanh nghiệp Đức tại Việt Nam đến tìm hiểu môi trường đầu tư tại tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay Giấy mời./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đơn vị (trong tỉnh) mời dự và phân công theo KH;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (THNC);
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng QTTV;
- Lưu: VT, THNC, KTNS.



CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức